Jan Fryderyk, Elektor Saski i Burgrabia Magdeburgski<sup>405</sup>.

405 CR 3, Nr 1843, s. 766–770.

1. Sept. 1539

*Sigismundo, Regi Polon. Ad Sigismundum, Regem Poloniae, epistola nomine Ducis Saxoniae Electoris a Melanthono conscripta.*

*S.D. Serenissime Rex, Domine et consanguinee carissime. Cum exhibuisset nobis in mense Aprili literas Regiae Dignitatis Vestrae Illustrissimus Princeps Ioachimus, Marchio Brandenburgensis et consanguineus noster carissimus, in quibus summa cum gravitate R.D.V. Germanicos principes de communi periculo admonebat, magna cura et acerrimis contentionibus annexi sumus, ut pax in Germania constitueretur, etiam hanc ipsam ob causam, ut vicinae nationes bene meritae in tota Europa, et inprimis in Germania, adiuvari possent. Polliciti etiam sumus, nos communi saluti nequaquam defuturos esse. Dolemus enim ex animo, in tanta necessitate communi, cum nec arma nec vires tot bellicosis gentibus desint, tamen iis, qui debebant duces esse publici consilii, deesse voluntatem constituendae domesticae pacis in Germania, eamque cum caeteris nationibus ad belli Turcici societatem coniugendi. Maiores nostri procul hunc hostem in ultima Asia fortiter represserunt. Nunc impune grassatur fere in media Europa, qua in re iustissime deploratur negligentia. Nam cum omnes Reges, Principes ac populi mutuam sibi defensionem adversus tale latrocinium debeant, oportuit omnes nationes in Europa concurrere, praesertim ad Hungariae et Poloniae defensionem, quae hunc hostem et caeteros barbaros toties sine alienis auxiliis ab Italia et Germania repulerunt. Germania vero etiam propter propria pericula offerre se ad huius iusti et gloriosi belli societatem debebat. Haec saepe commemoravimus in conventibus, ac, quantum nos quidem potuimus, hortatores fuimus, ut, domi constituta pace, foris necessaria bella susciperentur. Atque ita nos sentire, nequaquam obscurum est. Quare existimet nos Regia Dign. V. vere et ex animo affici cura et cogitatione communis periculi, nosque non solum non defugere*

*hanc militiam, sed optare etiam ardentibus votis, ut Deus et Pater domini nostri Iesu Christi, qui est, ut Psalmus inquit, potens in proelio, exsuscitet animos regum ad hanc rem recte suscipiendam.*

*Sed in literis, quas postea R.D.V. ad nos misit, non solum de Turcicis apparatibus scribit, sed etiam quandam adieci querelam de iis, quorum inquieta consilia in Germania videantur impedire deliberationes de bello Turcico, nosque ad sanandas horum mentes hortatur. Etsi autem constat, nos semper bella civilia dissuasisse, ac ne provocatos quidem ab iis, qui impia et crudelia foedera contra nos fecerunt, prius voluisse arma capere, quam de pace ageremus, tamen quia videtur illa querela ab accusatione aliqua nostri orta esse, duximus has suspiciones refutandas esse. Cumque non dubitemus, homines impios, inimicos sanctissimae causae religionis quam probamus, ubique omnibus artificii et calumniis Regum animos adversus nos incendere, non moleste ferimus, oblatam nobis esse occasionem verae declarandae nostrae voluntatis apud R.D. Vestram. Nam cum apud caeteros Reges propter aetatem, sapientiam, et rerum gestarum magnitudinem plurimum habeat auctoritatis, multum nostra interesse censemus, quomodo de nobis R.D.V. sentiat.*

*Primum igitur veris et manifestis testimoniis ostendi potest, nos a se seditiosis et turbulentis consiliis maxime abhorre, et saepe cum summa reverentia rogasse invictissimum Imperatorem, dominum nostrum clementissimum, ut pacem nobis benigne promitteret. Nec ulla in re, quae ad Imperii defensionem pertinet, detrectavimus auctoritatem invictissimi Imperatoris, nec nos a caeteris Principibus et Ordinibus seiunximus. Misimus auxilia contra Turcos; oppressimus in Germania seditiosorum tumultus, denique communem pacem tutati sumus aliquanto maioribus sumptibus ac laboribus, quam plerique alii. Haec cum nota sint, non credat R.D.V. impiis et malevolis, qui narrant, nos odio aut aliis cupiditatibus incensos civile bellum appetere.*

*Alii sunt, qui ardent odio nostri propterea, quod non exercemus crudelitatem in homines innocentes, quod quosdam manifestos abusus ecclesiasticos emendari passi sumus, et emendaverimus ad normam verae doctrinae, quam catholica ecclesia Christi clarissime proficitur. Propter has causas irascuntur nobis quidam, qui avertunt Invictissimum Imperatorem et caeteros Reges a consilio gerendi Turcici belli, qui non desinunt hortari Invict. Imperatorem, ut adversus nos bellum exitiale patriae et ecclesiae, quae est altera patria, moveat, qui furentes impietate iura naturae obliviscuntur, et foedera ad obruendum nos et nostros faciunt, et cognatum sanguinem exsorbere cupiunt, qui plus quam Neronianam crudelitatem in homines honestos, nobiscum sentientes, exercent, qui adversus nos sollicitant omnes Reges ac nationes.*

*Epistola R.D.V. nos admonet de testamento Christi [Io. 14,27], quod, ut decet, libenter audimus, ut pacem colamus. Sed illud testamentum nihilne ad adversarios nostros pertinet? Nos iubemus pacem colere; in illis scilicet laudem meretur crudelitas, quia falso praedicant, se ecclesiam tueri, qui testamentum Christi, hoc est, doctrinam et beneficia eius delere conantur, qui lucem Evangelii impiis traditionibus obruerunt, qui omnia sacra venalia habent, quia ecclesiam idolatria polluerunt, qui, ut defendant idolatriam, tyrannidem, luxum et libidines suas, trucidant multos bonos viros, movere civilia bella, et facere infinitam vastitatem ecclesiarum conantur. Hos sciat R.D.V. privatis odiis incensos impedire recta Consilia. Hi vetant, quo minus pax nobis promittatur, quae si esset certa, aliae deliberationes publicae essent faciliores. Voluit etiam Christus in testamento suo, quod ipse suo sanguine consecravit, potiore esse curam tuendae doctrinae coelestis, quam pacis et conspirationis cum iis, qui opprimere evangelium cupiunt, cum quibus ne ipse conspiraret, sanguinem suum profudit.*

Podjęte przez Jana Fryderyka zabiegi dyplomatyczne miały przekonać polskiego króla, że zarówno on, jak i działający wspólnie z nim elektor brandenburski nie szczędzili wysiłków, by przywrócić zalecany przez Zygmunta Starego pokój w Rzeszy. Autor listu zrezygnował z odwrócić uwagę polskiego monarchy od zarzutów stawianych saskiemu księciu przez politycznych i religijnych

*Porro hactenus etiam cum fuit incerta pax, tamen auxilia misimus, ac saepe polliciti sumus in omnibus rebus officium nostrum, modo ut pax nobis concedatur. Idem adhuc pollicemur. Primum enim natura postulat, ut nostrorum securitati consulamus, quibus debemus protectionem, qui suas facultates ad armandos exercitus conferunt. Iam si nobis absentibus aut amissis praesidiis facerent impetum in nostros subditos inimici nostri, iure reprehenderemur. Nec petuntur a nobis auxilia veteri more. Non enim adhibemur ad deliberationes; tantum flagitantur a nobis copiae aut stipendia; exercitus committuntur ducibus ignotis sine legatis, sine consilio, sine comitatibus; ita cives obiciuntur hostibus trucidandi; hostes irritati progrediuntur. Talia consilia, tales exitus sunt poenae impietatis illorum, qui nos apud R.D.V. criminantur. Solet enim Deus publicis cladibus idolatriam punire. Proponunt edicta Neroniana, stabiliunt horrendos abusus et flagitia, interficiunt Christi membra, tanquam prius mactaturi victimas Marti, antequam educant exercitus. His auspiciis bella movent. Quid hi gererent feliciter, qui mentes idolatria contaminatas, et manus habent polutas sanguine christiano?*

*Quare gravem habemus causam, ut prius domi pacem fieri cupiamus, ut communi consilio et melioribus auspiciis res geratur. Hanc excussationem petimus, ut R.D.V. aequo animo audiat, nec credat calumniis, quas inimici nostri de nobis astute serunt. Tot sunt principes, et in his aliquot nati ex Illustrissimis sororibus R.D.V., tot civitates, quae pio studio amplectuntur genus doctrinae, quod cum catholica ecclesia Christi profitemur. De his non facile admittat in animum suum R.D.V. atroces suspiciones. Nihil est perniciosius rebus humanis, quam falsae magnorum Regnum suspiciones. Ideo iure laudatur Alexander, qui, cum absens aliquis accusabatur, dicebat, se alterum aurem adversario servare, eamque manu obstruebat. Id hoc tempore maxime a Regibus fieri decuit, cum inciderunt controversiae de rebus tantis, de gloria Dei, de religione, de salute ecclesiae et de summa reipublicae, ne ex malorum calumniis pronuntiarent, ne saevirent rebus non recte exploratis. Nec dubitamus quin nos ipsi tutiores essemus, si voluntas nostra penitus inspecta esset Invictiss. Imperatori, et genus doctrinae, in quo versamur, Regibus integre notum esset. Nunc feruntur de nobis sententiae ex falsissimis calumniis et suspicionibus, quod in tantis rebus iniustissimum et reipublicae multis modis perniciosum est. Proinde rogamus, ut R.D.V. tam atroces suspiciones de nobis ex animo deponat, et pro sua sapientia et iustitia Invict. Imperatorem hortetur, ut voluntates nostras et causam vere inquiret, et pacem nobis concedat. Ideo enim liberior scripsimus, ut R.D.V. promoveretur, ut hac de re cum aliis agat. Ac scripsimus vere, sine ulla figura, quod res est. Nec dubitandum est, quin cum Turcis feliciter dimicaturi essemus, si ecclesia prius sanaretur, et idolatria deleta restituerentur veri cultus Dei et vera doctrina. De his rebus ut aliquam deliberationem ad exhortandum Invict. Imperatorem Regia Dign. V. suscipiat, magnopere petimus. Qui denique honestius et gloriosius suscipere R.D.V. poterit, quam si auctoritatem suam, quam et propter aetatem et propter res gestas habet praecipuam, potissimum conferet ad gloriam Christi, ad salutem ecclesiae, et ad totius Europae tranquillitatem? Nos Reg. D.V. omnia officia nostra cum singulari observantia offerimus. Bene valeat R.D.V. Dat. 1. Septembr. 1539.*